ACTA: En la ciudad de Montevideo, el dia 20 de julio 2020, reunido el Consejo de
Salarios del Grupo N® 8, Subgrupo 07 “Industria del Plastico y Jugueles. Fibra de

Vidrio®, comparecen: Por la Delegacion del Poder Ejecutivo: Las Dras. Andrea Custodio y

Liliana Sarganas, Por la Delegacién de los Trabajadores: los Sres. Luis Vega y Andrea
De Ledn en representacion de la UNTMRA; y por la Delegacion Empresarial: los Sres.

Esperanza Romariz y Hgnfilet Uz, ambas en nombre y representacion de las empresas y
trabajadores que componen el sector plastico, dejan constancia de lo siguiente:

Los salarios nominales vigentes al 30 de junio 2020 recibiran un ajuste salarial a
partir del 1° de julio de 2020 del 3,44%, segun la acumulacion de los siguientes

items:
a) Ajustes otorgados durante el periodo 01/07/2018 al 30/06/2020 : 1,14355

(14.55%)
b) Inflacién real del mismo periodo (01/07/2018 - 30/06/2020) : 1,1849

(18,49%)
Procedimiento: 1,1849 [ 1,1455 = 1,0344

Leida que les fue la presente, se ratifica la misma y se firman ocho ejemplares w&n

mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados. | Tesfacla : E Hanlet Lo »
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Caileulo actual

AN
. Eﬂ{{gtmn 3 01/01/2020] 01/0712020)
Vigentes al 1° de enero 2020 BB7 B
— TALLER MECANICO 'y Jornal §
Oficial grabador 2266,70 | 2344,68
Medio oficial grabador 1810,70 | 1872,99
Grabador disefador 2526,80 | 2613,72
Oficial matricero 1940,20 | 2006,94
Medio oficial matricero 1504,12 | 1555.87
Matricero disefiador 2295,48 | 2374.,44
Oficial fresador 1793,00 | 1854,68
Medio oficial fresador 1415,58 | 146428
Oficial tornero mecanico 1793,00 | 1854,68
‘Medio oficial Tornero mecanico 1415,58 | 1464,28
Oficial ajustador 1793,00 | 1854,68
Medio Oficial ajustador 1415,58 | 146428
Oficial electricista 1793,00 | 1854,68
Medio Oficial electricista 1415,58 1464,28
Oficial cepillador mecanico 1793,00 | 1854,68
Medio oficial cepillador mecénico 1415,58 | 1464,28
Oficial canista 1793,00 | 1854,68
Medio oficial cafiista 1415,58 | 1464,28

APRENDICES PARA TODOS LOS OFICIOS

HH;_-;".'- B

'tnmgo_""_iﬁl T A A, P
Salario inicial 607779 .| 628,70
Salario al cumplir los 6 meses 1 1.047,02 | 1.083.04
}S-EIJEHUHIEUJ'HFIIHHEIEMEEEE - | 1.415,58 | 1.464,28
Categoria Il | Jornal $ | Jornal §
‘Salario inicial 104259 | 1.078,46
Salario al cumplir los 6 meses 1.415,58 | 1.464,28
_____ GRUPO B | Jornal § | Jomal §
Jomal inicial 817,92 846,05
Con un afo de antiqiledad 948,52 981.15
Con dos afios de antiqledad 958,48 991,45
Con tres afios de antigiedad 991,68 | 1.025,80
[ Secci6n Fabricacion: | Jomal s | Jomal s
Dperanu al inicio 1.064,73 | 1.101,36
Operario D 1.185,37 | 1.226,15
Operario C 1.307,12 | 1.352,08
Operario B 1.552,82 | 1.606,24
Operario A 1.811,81 | 1.874,14
Seccién Terminacion: Jomal $ | Jornal $
Operario practico 1.185,37 | 1.226.15
Rebabador 1.185,37 | 1.226.15
20/07/2020
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Perforador en taladrg
Colocacion ojos méviles mufieca
Peinado de mufiecas

Operario moldeador
Op. Fabricacién carpetas
Lijado a maquina

Pintado a soplete

Op. Depdsito y/o almacenes y/o stock
expedicion

Operario de terminacian
Pintura y Pulimento:

Oficial pintor

Medio oficial pintor

[Pulidor en plastico

Personal de servicio:

iP-:-r‘tﬂm

‘Limpiador

Categorias Varias:

‘Operario al inicio

Operario Practico

Sereno

Poliestireno expandible

Veta pasante

‘Molinero (recuperacion)
Mezclador

|Chr::fer repartidor

Op. que trabaja con acido
Metalizador

EMPRESAS FONOGRAFICAS
Operario en grabacion de discos
\Ayudante de Grabador de discos
Seccion Galvanoplastia (Bafos)
Oficial

Medio Oficial

Industria Peinera

ﬂp&r&rlu i

Farsnnal con cargo de m:lminlstmmﬁn

Mandadero
Cadete
elefonista
Auxiliar 11
;ﬁ.uuiliar n
Auxiliar |
Nendedor

Percibira ademéas siendo empleado
exclusivo la cantidad mensual por
concepto de gastos de locomocion.

b Ta Tl T b T |

Calculo actual

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185.37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

Jornal $

Jornal $

1.698,92

1,757,306

1.401,19

1.449,39

1.185,37

1.226,15

Jornal §

Jornal $

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

Jornal $

Jomal § |

1.064,73

1.101,36

1.185,37

1.226,15

1.296,05

1.340,63

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.226,15

1.296,05

1.340.63

1.185,37

1.226,15

1.185,37

1.2286,15

Jornal $

Jomal $

2.044,24

2.114,56

1.185,37

1.226,15

~Jornal $

Jormnal $

1.594,88

1.649,75

1.415,58

1.464,28

Jornal $

Jornal $

f

1.185.,37

1.226,15

Jornal §

29.634,24

30.653,66

29.634,24

30.653,66

29.634,24

30.653,66

29.634,24

30.653,66

31.142,80

32.214,11

38.516,22

39.841,18

40.227,31

41.611,13

1.795.64

1.861,54

“Jomal §

'
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Viajante

- Percibira ademas siendo empleado

EXelusivo un vidtico diario de:
Cobrador

Percibird ademas siendo e

| _ mpleado
‘exclusivo la cantidad mensual por
toncepto de gastos de locomocion,
Cajerg : '
Percibira ademés la cantidad mensual
POr concepto de quebrantos de caja

‘Cuando se deduzean a su costa los
fquebrantos producidos.

Auxiliar de depdsito o ayudante de
encargado de depdsito
Departamento Técnico
Ayudante de encargado de planta
Ayudante técnico de Ingeniero

sal IF

200072020

Cilculo actual
51.574,10

53.348,25

1.230,75

1.273,09

32.275,04

33.385,30

1.695,60

1.753,93

32.277,25

33.387,59

1.695,60

1.753,93

29.339,84

30.249,13

Jomal §

Jomal §

40.225,10

41.608,84

41.221,21

42.639,22
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